
 
 

 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 
Chișinău 

 
 

C:\Users\Alina.Bacinschi\Desktop\coordonare semnare\PHG aprobare PND 2025-2027.docx 

Pentru aprobarea Planului 
 național de dezvoltare pentru anii 2025-2027 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, 
aprobată prin Legea nr.315/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 
nr.409-410, art.758), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă Planul național de dezvoltare pentru anii 2025-2027 (se 
anexează). 

2. Cancelaria de Stat, ministerele și alte autorități administrative centrale 
vor asigura implementarea integrală și în termen a prevederilor Planului național 
de dezvoltare pentru anii 2025-2027. 

3. Asigurarea implementării și monitorizarea Planului Național de 
Dezvoltare pentru anii 2025-2027 se va realiza prin intermediul platformei de 
gestionare a proiectelor Guvernului project.gov.md.  

4. Ministerele și autoritățile administrative centrale responsabile de 
implementare, în conformitate cu instrucțiunile Cancelariei de Stat: 

- vor asigura utilizarea permanentă a tuturor funcționalităților platformei 
project.gov.md în procesul de implementare și gestionare a proiectelor de 
dezvoltare planificate;  

- vor monitoriza evoluția indicatorilor de impact și rezultat prevăzuți în 
Planul nominalizat și vor analiza progresul în atingerea acestora. 

5. Rezultatele evaluării realizării acțiunilor de reformă vor fi consemnate și 
integrate în raportul anual consolidat privind activitatea Guvernului. 

6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 
Cancelariei de Stat. 

 
 
Prim-ministru     Dorin RECEAN 

  



2 
 

 

 
 

 
 
Vizează: 
 
 
Secretar general al Guvernului    Artur MIJA 
 
 
 
 
Aprobată în şedinţa Guvernului 
din 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


